第 5回 柏原市バリアフリー基本構想 協議会

堅下駅・法善寺駅周辺地区

議事要旨

開催日時：平成３０年２月１２日（月） １０時００分～１０時３０分

開催場所：柏原市役所 別館３階 フローラルセンター

出席者 ：出席委員１２名

議事概要

１．開 会

２．協議事項

①パブリックコメントの結果について

○事務局より説明

【質疑】

委 員：今回のパブリックコメントにあたって、ヒアリングやタウンウォッチング

に参加いただいた当事者の方などへ実施の連絡はされたのか。

事務局：ヒアリングを実施した障がい者支援施設について、事務局から個別に連絡

をした。その際に基本構想の素案と概要版を渡し、特にヒアリングの意見

が反映されているかの確認をお願いした。また、口頭ではあるが、基本構

想の方針で良いとの回答をいただいた。

②柏原市バリアフリー基本構想（原案）について

○事務局より説明

【質疑】

委 員：資料 5の中で、「全体構想に加え「堅下駅・法善寺駅周辺地区」を重点整備

地区として位置付け」とあるが、過去に策定した柏原駅周辺や河内国分駅

周辺を加えることはできないか。

事務局：本資料は具体的な事業箇所の調整を進めるために作成している。堅下駅・

法善寺駅周辺については事業計画に記載しているため、特にこの地区の依

頼をする。また、他の地区についてもあわせてお願いする形にはなるが、

具体的に項目をあげるかについては今後の地区構想の見直しの際に検討す

ることとなる。現時点では幅広くお願いしたいと考えている。

委 員：基本構想の 76ページで整備時期の区分が元号のみとなっている。また、概

要版の 1 ページの中段にも元号のみの箇所があるため、元号と西暦の併記

について修正をお願いする。

事務局：ご指摘の内容について、修正対応する。

委 員：年号について、過去の部分も西暦を併記するという取り扱いは何かを参考

にされたのか。

事務局：西暦の併記やそのルールについては特に決まりがない。今回の基本構想は

3月末までに公表したいと考えているため、新元号の発表前となり、平成 31

年以降も平成表記としている。こちらは将来的な見直しの際に元号の変更

対応をすると考えられるため、何年経過したかがわかりやすい表記にして

おきたいと考え、一律で元号と西暦を併記することとした。

委 員：基本構想の 78ページ、建築物の特定事業等について、堅下合同会館では視

覚障害者誘導用ブロックの設置で不十分な箇所があったと記憶している。

これを特定事業にした場合、国の社会資本交付金が利用できる場合がある

ため、後々改修をする時に交付金が受けられるということがあると思う。

そこで、特定事業となるものの精査を検討すること。

事務局：今回の事業について、短期で実施できないものは今後の検討課題として 85

ページに記載している。堅下合同会館については、「視覚障害者誘導用ブロ

ックが設置されていますが、その設置方法やブロックの規格が基準に適合

していないため、改修を行う必要があります。」と記載しており、課題とし

ては認識している。ただし、改修の実施時期を確定できないため、このよ

うな書き方となっている。また、施設の改修計画等とタイミングが合えば

特定事業としての実施を含めて前倒しを検討する。

３．その他

○事務局より説明

・基本構想の巻末資料について説明

・基本構想は事務局が校正を行い、軽微な修正は事務局の判断で行う

・基本構想は製本し、今年度末に公表予定

○質疑回答なし

４．閉 会

以上